
 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

50-я сессия II созыва 
 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

29.07.2021  № 398    

Об утверждении Порядка перемещения 

отходов строительства, сноса зданий  

и сооружений, в том числе грунтов,  

на территории муниципального  

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне 

процедур в сфере жилищного строительства», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 
 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок перемещения отходов строительства, сноса 

зданий и сооружений, в том числе грунтов, на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики 

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на заместителя главы администрации города Симферополя Демидова В.В., 

постоянный комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности  

и безопасности (Катушев Е.Э.). 
 

Председатель Симферопольского  

городского совета               В.Н. Агеев                                                               



Приложение  

к решению 50-й сессии  

Симферопольского 

городского совета 

от 29.07.2021 № 398 

 

ПОРЯДОК 

перемещения отходов строительства, сноса зданий и сооружений,  

в том числе грунтов, на территории муниципального образования  

городской округ Симферополь Республики Крым 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок перемещения отходов строительства, сноса 

зданий и сооружений, в том числе грунтов, на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403  

«Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», 

от 28.03.2017 № 346 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере 

строительства объектов капитального строительства нежилого назначения 

и о Правилах ведения реестра описаний процедур, указанных в 

исчерпывающем перечне процедур в сфере строительства объектов 

капитального строительства нежилого назначения», Законом Республики 

Крым № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и иными муниципальными нормативными 

правовыми актами. 

1.2. Основные понятия, используемые в Порядке, применяются в 

соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

1.3. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при 

перемещении отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том 

числе грунтов (далее – отходы строительства), на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – городской округ Симферополь), осуществлении контроля за 

их перемещением, и направлен на повышение эффективности их 

использования в процессе хозяйственной деятельности, а также на 

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду и 

недопущение образования стихийных свалок. 

1.4. Требования настоящего Порядка обязательны для исполнения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами, осуществляющими в ходе своей деятельности 



перемещение отходов строительства на территории городского округа 

Симферополь. 

 

2. Перемещение отходов строительства 

2.1. Перемещение отходов строительства на территории городского 

округа Симферополь осуществляется на основании разрешения. 

2.2. Запрещается перемещение отходов строительства на территории 

городского округа Симферополь лицами, указанными в пункте 1.4 

настоящего Порядка, без разрешения, либо перемещение отходов не в 

соответствии с разрешением. 

2.3. Перемещение отходов на территории городского округа 

Симферополь осуществляется автомобильными транспортными средствами 

категорий N, О, оборудованными аппаратурой спутниковой навигации 

ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. 

2.4. Лица, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, обеспечивают 

возможность предоставления мониторинговой информации  

от навигационного оборудования в Региональную навигационно-

информационную систему Республики Крым (далее - РНИС). 

2.5. Доступ к информации, полученной с транспортных средств в 

РНИС, осуществляется через официальный портал органов 

государственной власти Республики Крым с возможностью наблюдения 

передвижения транспортных средств в режиме «онлайн». 

2.6. Перемещение отходов строительства на территории городского 

округа Симферополь допускается при наличии документации для 

транспортирования и передачи отходов строительства, оформленной в 

соответствии с правилами перевозки грузов с указанием количества 

транспортируемых отходов строительства, цели и места назначения их 

транспортирования. 

 

3. Получение разрешения на перемещение отходов строительства 

3.1. Разрешение на перемещение отходов строительства выдает 

муниципальным казенным учреждением Департамент городского хозяйства 

Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - 

Уполномоченный орган), в соответствии с Административным регламентом 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

перемещение отходов строительства, сноса зданий и сооружений, в том 

числе грунтов, на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (далее – Административный 

регламент), утверждаемым постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

3.2. Разрешение на перемещение отходов строительства выдается 

лицам, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка (далее - Заявители), на 

срок действия разрешения на строительство, договора на перемещение 

отходов на территории городского округа Симферополь. 



3.3. Для оформления разрешения Заявители в срок, не превышающий 

пяти рабочих дней со дня, следующего за последним днем срока 

направления извещения о начале строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства или сноса, предусмотренного частью 5 статьи 

52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, подают в 

Уполномоченный орган заявление на получение разрешения на 

перемещение отходов строительства (далее - заявление) с приложением 

документов, указанных в Административном регламенте, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги. 

3.4. В случае изменения реквизитов договора, на основании которого 

осуществляются утилизация и (или) перемещение отходов строительства, 

объема образуемых отходов строительства, видов образуемых отходов 

строительства, изменения информации о юридическом лице, 

индивидуальном предпринимателе, физическом лице, осуществляющем 

перемещение отходов строительства, изменение информации о 

юридическом лице, индивидуальном предпринимателе, физическом лице, 

осуществляющем утилизацию и (или) перемещение отходов строительства, 

объекта утилизации и (или) перемещения отходов строительства 

разрешение на перемещение отходов строительства подлежит 

переоформлению. 

Переоформление разрешения на перемещение отходов строительства 

осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные для получения 

разрешения. 

3.5. В случае утраты оригинала разрешения на перемещение отходов 

строительства, Уполномоченным органом выдается дубликат разрешения 

на основании заявления Заявителя в срок, не превышающий пяти рабочих 

дней с даты регистрации заявления в Уполномоченном органе. 

 

4. Осуществление контроля 

4.1. Контроль за соблюдением юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами положений 

настоящего Порядка осуществляется Уполномоченным органом путем 

проведения мониторинга исполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, указанными 

в пункте 1.4 настоящего Порядка, условий и требований, установленных в 

разрешениях на перемещение отходов строительства, в том числе с 

использованием РНИС либо с использованием навигационной информации, 

переданной в РНИС транспортным средством с идентификационным 

номером абонентского телематического терминала, согласно настоящему 

Порядку. 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Порядка 

5.1. За нарушение настоящего Порядка юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и физические лица, указанные в пункте 



1.4 настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии  

с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета    Н.В. Аксенова 

 

Заместитель начальника МКУ Департамент 

городского хозяйства Администрации 

города Симферополя Республики Крым    Э.Э. Набиев 

 


